Дело № 5-98-76/2023
                                                                           91MS0098-01-2023-003077-43
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

21 июля 2023 года

                                     г. Ялта
Мировой судья судебного участка № 98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Кулешова В.В. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19),
с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Жильцова В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении

Жильцова В.В., «Данные изъяты»,

по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

17 июня 2023 года в 19 часов 30 минут вблизи дома 213, ул. Луговская, в пгт. Симеиз города Ялта, Жильцов В.В., управляя автомобилем «Ауди А8» с государственным регистрационным знаком «Данные изъяты», будучи причастным к дорожно-транспортному происшествию, допустив наезд на автомобиль «Шевроле Авео» с государственным регистрационным знаком «Данные изъяты», принадлежащий Крайсвитной З.Р., оставил место дорожно-транспортного происшествия в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения, чем совершил правонарушение, предусмотренное    ч. 2 ст. 12.27  КоАП РФ.

В судебном заседании Жильцов В.В. вину в инкриминируемом ему правонарушении частично признал, однако, пояснил, что совершил столкновение с другим автомобилем в виду узкого проезда в месте совершения ДТП, в связи с чем и зацепил встречный автомобиль зеркалом своего автомобиля. Однако факту совершения ДТП значения не придал, поскольку повреждения его автомобиля были для него незначительные, и он мог не заметить факт ДТП, а также не хотел прерывать празднование своего бракосочетания, в последующем, ущерб потерпевшей возместил в полном объеме.
Потерпевшая Крайсвитная З.Р., будучи надлежаще извещенной о месте и времени судебного заседания, в судебное заседание не явилась, правом участия не воспользовалась, на личном участии не настаивала.
Выслушав Жильцова В.В., изучив материалы дела, прихожу к следующим выводам.

Согласно п. 1.2 Правил дорожного движения, «дорожно-транспортное происшествие» - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

В силу п. 2.5 Правил дорожного движения, при дорожно-транспортном происшествии, водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.

Согласно п. 2.6 Правил дорожного движения если в результате дорожно-транспортного происшествия погибли или ранены люди, водитель, причастный к нему, обязан: принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию; в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшую медицинскую организацию, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия; освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия; записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

При этом, п. 2.6.1. Правил дорожного движения установлено, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав любыми возможными способами, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и повреждения транспортных средств.

Из пункта 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" установлено, что статьей 12.27 КоАП РФ установлена административная ответственность за невыполнение обязанностей в связи с дорожно-транспортным происшествием в случаях, когда дорожно-транспортное происшествие имело место на дороге, в том числе на дороге, находящейся в пределах прилегающей территории (например, на парковке).

К действиям водителя транспортного средства, образующим объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.27 КоАП РФ, относится невыполнение обязанностей, предусмотренных пунктами 2.5, 2.6 и 2.6.1 ПДД РФ (например, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию, принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию).

При этом оставление водителем в нарушение требований ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.

По данной норме также квалифицируется невозвращение водителя к месту дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, после доставления им пострадавшего на своем транспортном средстве в лечебное учреждение в экстренных случаях при невозможности отправить пострадавшего на попутном транспортном средстве.

В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Как указано выше, согласно п. 2.6.1 Правил дорожного движения предусмотрены основания, при наличии которых участники ДТП имеют право покинуть место дорожно-транспортного происшествия.

Вместе с тем данный пункт Правил дорожного движения применим, только в случае отсутствия потерпевшего, наличия причиненного вреда только имуществу, а также выполнения необходимых требований участниками дорожно-транспортного происшествия, таких как заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях.
В виду чего, оставление водителем в нарушение требований ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся,  даже при отсутствии потерпевшего, и наличия причиненного вреда только имуществу,  но в условиях невыполнения установленных требований, связанных образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.

Виновность Жильцова В.В. в совершении данного правонарушения подтверждается совокупностью доказательств: протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 199146 от 23.06.2023 года, в котором отражены обстоятельства совершенного правонарушения Жильцовым В.В., определением от возбуждении дела об административном правонарушении серии 82 ОВ № 027878 от 18.06.2023 года; копией схемы места дорожно-транспортного происшествия от 18.06.2023 года в которой зафиксированы обстоятельства  ДТП с участим Жильцова В.В. и Крайсвитной З.Р.; копией приложения к схеме от 18.06.2023 года; письменным объяснениями Крайсвитной З.Р. от 17.06.2023 года в которых она изложила обстоятельства произошедшего дорожно-транспортного происшествия, а также сведения о пренебрежительном поведении Жильцова В.В. после ДТП, которое свидетельствовало об отсутствии намерения последнего выполнять установленные действующим законодательством требования, поскольку уехал с места ДТП,  ввиду празднования своего дня бракосочетания; показаниями Жильцова В.В., согласно которых факт совершения ДТП он не опровергал.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, которые последовательны, согласуются между собой, отвечают качествам относимости и допустимости доказательств, содержат фиксированные в письменной  и иной форме сведения, имеющие значение для производства по делу об административном правонарушении в отношении Жильцова В.В., суд приходит к выводу о виновности Жильцова В.В. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, а именно: оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Доводы Жильцова В.В. о том, что он мог не заметить удар, произошедший во время дорожно-транспортного происшествия полностью опровергаются объяснением Крайсвитной З.Р., схемой ДТП в совокупности с иными собранными по делу доказательствами, и расцениваются судом как надуманные и направленные на избежание привлечения к ответственности.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.

Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, также не установлено.

При выявлении и фиксации административного правонарушения уполномоченным должностным лицом органов внутренних дел существенных нарушений действующего законодательства Российской Федерации допущено не было. Лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, с соответствующими жалобами не обращался, доказательств этому мировому судье представлены не были.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 названного Кодекса).

Законодатель, установив названные положения в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым предоставил возможность судье, органу, должностному лицу, рассматривающим дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.

При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю Жильцову В.В. принимается во внимание его личность, который неоднократно привлекался к ответственности за совершение правонарушений в области дорожного движения,   характер совершенного правонарушения и его общественную опасность, отношение виновного к содеянному, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств в виде признания вины, наличия на иждивении несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем, полагаю необходимым назначить Жильцову В.В. наказание в виде административного ареста, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.

Препятствий к назначению такого наказания, установленных ч.2 ст. 3.9 КоАП РФ, не установлено.
Руководствуясь ст.ст.3.1, ч.2 ст.12.27, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,

ПОСТАНОВИЛ:

Жильцова В.В. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 7 (семь) суток. Постановление мирового судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Исполнение постановления возложить на должностных лиц ОГИБДД УМВД России по г. Ялта.
Срок наказания Жильцову В.В. исчислять с момента его водворения в специальный приемник для содержания лиц, подвергнутых административному аресту.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
         Мировой судья

                                        В.В. Кулешова